



নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়, বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ  
আয়োজিত

অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালার প্রথম অধিবেশনের রিপোর্ট

৩১ আগস্ট, ২০২৩

নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়, বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগের উদ্যোগে এবং মানববিদ্যা অনুষদের অধিকর্তা ও বিভাগীয় প্রধান অধ্যাপক ড. মননকুমার মণ্ডলের আহ্বানে অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালার আয়োজন করা হয়েছে। এই বক্তৃতামালার প্রথম অধিবেশনে 'শ্রীচৈতন্য ও বাংলা সাহিত্য' শীর্ষক বক্তৃতাটি ৩১ আগস্ট ২০২৩ তারিখে সন্ধ্যে ৬.৩০-এ অনুষ্ঠিত হল। বক্তা হিসেবে আমন্ত্রিত ছিলেন কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের বঙ্গভাষা ও সাহিত্য বিভাগের মাননীয় অধ্যাপক ড. সনৎকুমার নস্কর মহাশয়। বিভাগীয় প্রধানের উদ্বোধনী ভাষণের মাধ্যমে অনুষ্ঠানের শুভ সূচনা করা হয়। সঞ্চালনার দায়িত্বে ছিলেন নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগের সহকারী অধ্যাপক সুকল্যাণী সেনগুপ্ত। প্রায় ষাটজন শ্রোতা জুম লিংকের মাধ্যমে অনুষ্ঠানে সরাসরি যোগদান করেন, ইউটিউবেও অনুষ্ঠানটি সরাসরি সম্প্রচারিত হয়েছিল। অনুষ্ঠানের শেষপর্বে পনেরো মিনিটের প্রশ্নোত্তর পর্ব রাখা হয়েছিল। অধিবেশনে অংশগ্রহণকারী সকলকে ধন্যবাদ জানিয়ে অনুষ্ঠানটি সুষ্ঠুভাবে সম্পন্ন হয় রাত ৮ টা বেজে ৪৫ মিনিটে।

—রিপোর্ট প্রস্তুত করেছেন সুকল্যাণী সেনগুপ্ত



নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়,  
বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ  
আয়োজিত



অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা  
বক্তা: **অধ্যাপক সনৎকুমার নস্কর**  
বঙ্গভাষা ও সাহিত্য বিভাগ, কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়  
**শ্রীচৈতন্য ও বাংলা সাহিত্য**  
৩১ আগস্ট, ২০২৩ ।। সন্ধ্যে ৬.৩০

মিটিং লিংক: <https://us02web.zoom.us/j/84050660284>  
ইউটিউব লিংক: <https://youtube.com/live/y-EBf-YUgDs?feature=share>

**সকলের আমন্ত্রণ**  
অধ্যাপক মননকুমার মণ্ডল, অধিকর্তা, মানববিদ্যা অনুষদ



## The 1<sup>st</sup> Session of Online Departmental Special Lecture Series

Organized by

Department of Bengali, Netaji Subhas Open University

31<sup>st</sup> August, 2023

### REPORT

The Department of Bengali, Netaji Subhas Open University is conducting an online departmental special lecture series. In the first session, the lecture titled 'Sri Chaitanya and Bengali Literature' was held on 31 August 2023 at 6.30 pm. The Director of School of Humanities and Head of the Department, Professor Manan Kumar Mandal was the convenor of the programme. Dr. Sanat Kumar Naskar, Hon'ble Professor, Department of Bengali Language and Literature, University of Calcutta was invited as the speaker. The programme began with the inaugural address by the Head of the department. Sukalyani Sengupta, Assistant Professor of Bengali, Netaji Subhas Open University, moderated the programme. About sixty listeners attended the event live via Zoom link. The event also streamed live on YouTube. The end of the show consisted of a fifteen-minute question-and-answer session. The session was concluded smoothly with formal vote of thanks at 8:45 pm.

—Report prepared by Sukalyani Sengupta



নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়,  
বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ  
আয়োজিত



অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা  
বক্তা: **অধ্যাপক সনৎকুমার নস্কর**  
বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ, কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়  
**শ্রীচৈতন্য ও বাংলা সাহিত্য**  
৩১ আগস্ট, ২০২৩ ।। সন্ধ্যা ৬.৩০

মিটিং লিংক: <https://us02web.zoom.us/j/84050660284>  
ইউটিউব লিংক: [https://youtube.com/live/y-EBf\\_YUgDs?feature=share](https://youtube.com/live/y-EBf_YUgDs?feature=share)  
**সকলের আমন্ত্রণ**  
অধ্যাপক মননকুমার মন্ডল, অধিকর্তা, মানববিদ্যা অনুষদ